
2024학년도

시흥은행중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.14)

(3차추경예산)

시흥은행중학교



시흥은행중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-14 예산액 2,736,357,000

제 1조 2024학년도 시흥은행중학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 2,736,357,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입 · 세출 예산서"와 같다.

제 2조 회계 연도 중에 국가 또는 지방차지단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담 경비와

 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 경비는 추가 경정 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기

 추가 경정 예산에 반영한다. 다만, 목적 지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

운영위원회의 심의를 받은  것으로 간주처리 하고, 추후에 보고한다.

제 3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 세부 

사업 상호 간 또는 타 세부 사업으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교육 공무직원의 인건비

          2. 각종 공과금

       ② 제 1항에도 불구하고 세출 예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시흥은행중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,736,357 2,729,691 6,666 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 118,321 4.3

학생복지/교육격차 해소 -2,104 1,374,164 50.2

기본적 교육활동 2,250 290,066 10.6

선택적 교육활동 360 52,593 1.9

교육활동 지원 6,000 160,628 5.9

학교 일반운영 160 384,560 14.1

학교시설 확충 0 356,025 13

이전수입 지방자치단체이전수입 99,106 519,011 19

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -91,362 2,069,333 75.6

이전수입 기타이전수입 0 120 0

자체수입 학부모부담수입 -1,078 130,380 4.8

자체수입 행정활동수입 0 7,520 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,993 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,588,464 2,580,720 7,744

1.지방자치단체이전수입 519,011 419,905 99,106

1.비법정이전수입 448,839 349,733 99,106

1.기초지방자치단체전입금 448,839 349,733 99,106

1.급식비보조금(기초) 448,839 349,733 99,106 학교급식경비지원금 : 99,106,000원*1회= 99,106,000

2.교육경비보조금 70,172 70,172 0

1.기초지방자치단체전입금 70,172 70,172 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 64,172 64,172 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,069,333 2,160,695 -91,362

1.교육비특별회계전입금수입 2,069,333 2,160,695 -91,362

1.교육비특별회계전입금 2,069,333 2,160,695 -91,362

1.학교운영비전입금 804,892 805,072 -180 학교기본운영비 : -180,000원 * 1개교 = -180,000

2.목적사업비전입금 1,264,441 1,355,623 -91,182 학교급식경비 : -103,332,000원 * 1개교 = -103,332,000

(성립전_3추)교육과정내 중학교 스포츠강사 인

건비 : 2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_3추)2024.자유수강권 2차 지원금 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)2024. 민원 면담실 조성비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)2024. 2학기 순회교사 여비 : 

340,000원 * 1개교 =
340,000

3.기타이전수입 120 120 0

1.기타공공이전수입 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

2.자체수입 137,900 138,978 -1,078

1.학부모부담수입 130,380 131,458 -1,078

1.수익자부담수입 130,380 131,458 -1,078

1.급식비 51,000 52,078 -1,078
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 51,000 52,078 -1,078 교직원급식비 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

2.방과후학교활동비 19,200 19,200 0

1.방과후학교활동비 19,200 19,200 0

3.현장체험학습비 45,500 45,500 0

1.현장체험학습비 45,500 45,500 0

4.졸업앨범비 14,680 14,680 0

1.졸업앨범비 14,680 14,680 0

2.행정활동수입 7,520 7,520 0

1.사용료및수수료 3,471 3,471 0

1.사용료및수수료 3,471 3,471 0

1.사용료 3,471 3,471 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 3,549 3,549 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 549 549 0

1.기타행정활동수입 549 549 0

3.기타수입 9,993 9,993 0

1.전년도이월금 9,993 9,993 0

1.순세계잉여금 9,993 9,993 0

1.순세계잉여금 9,993 9,993 0

1.순세계잉여금 9,993 9,993 0

세입합계 2,736,357 2,729,691 6,666
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 118,321 118,321 0

1.교직원 복지 및 역량강화 118,321 118,321 0

1.교직원역량강화 2,580 2,580 0

1.자율연수 2,580 2,580 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

2.교직원복지 115,741 115,741 0

1.기타교직원복지지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원교육활동보호지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.(교특)교육공무직원 각종 수

당(처우개선비)
112,141 112,141 0

1.공무직인건비 112,141 112,141 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,374,164 1,376,268 -2,104

1.급식 관리 1,159,344 1,161,448 -2,104

1.학교급식운영 1,159,344 1,161,448 -2,104

1.영양사인건비 34,032 34,032 0

1.공무직인건비 29,232 29,232 0

2.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

2.조리사인건비 28,802 28,802 0

1.공무직인건비 24,206 24,206 0

2.공무직법정부담금 4,596 4,596 0

3.조리실무사인건비 219,136 219,136 0

1.공무직인건비 182,368 182,368 0

2.공무직법정부담금 36,768 36,768 0

4.대체근로자인건비 5,600 2,400 3,200

1.기간제근로자인건비 5,600 2,400 3,200
(성립전_3추)(교특)교육공무직원 대체인력

 인건비 : 1,600,000원*1차=
1,600,000

(성립전_3추)(교특)교육공무직원 대체인력

 인건비 : 1,600,000원*1회=
1,600,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식재료구입비 793,439 784,780 8,659

1.급식용식재료비 793,439 784,780 8,659
(교특)급식식재료 구입비 : -89,369,000원

*1회=
-89,369,000

(시보조)급식식재료 구입비 : 99,106,000

원*1회=
99,106,000

(수익자)급식식재료 구입비 : -1,078,000

원*1회=
-1,078,000

6.급식운영비 67,235 81,198 -13,963

1.일반수용비 32,835 46,798 -13,963 (교특)잔반수거비 : -600,000원*1회= -600,000

(교특)소모품 및 청소용품비 : 

-13,363,000원*1회=
-13,363,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 14,400 14,400 0

7.기타학교급식운영 11,100 11,100 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0

2.보건관리 61,470 61,470 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,721 23,721 0

1.보건실운영 21,366 21,721 -355

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 1,245 1,600 -355
성폭력 예방교육 강사비 : -355,000원*1회

=
-355,000

3.교직원복지비 1,260 1,260 0

4.학생복지비 16,761 16,761 0

2.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
공연비 및 전시 등 활동비 : -150,000원*1

회=
-150,000

흡연예방 홍보비(간식, 선물 등) : 

150,000원*1회=
150,000

3.(자체)흡연예방활동 355 0 355

1.교육운영비 355 0 355
(자체)흡연예방 홍보비(간식, 선물 등) : 

355,000원*1회=
355,000

2.학교환경위생관리 37,749 37,749 0

1.먹는물관리 16,829 16,829 0

1.일반수용비 16,829 16,829 0

2.공기질관리 19,520 19,520 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,520 19,520 0

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 153,350 153,350 0

1.학생복지운영 153,350 153,350 0

1.졸업앨범제작 14,800 14,800 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지비 14,680 14,680 0

2.교과서배부지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학생증제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.교복구입 136,250 136,250 0

1.학생복지비 136,250 136,250 0

3.기본적 교육활동 290,066 287,816 2,250

1.교과 활동 122,534 122,534 0

1.교과활동지원 59,660 59,660 0

1.보결(대강)수업관리 5,250 5,250 0

1.기타수당 5,250 5,250 0

2.기초학력지도 7,450 7,450 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,690 1,690 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

3.교과협의회및연구회운영 5,620 5,620 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.미래교육협력지구 37,180 37,180 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 1,980 1,980 0

4.교육운영비 30,200 30,200 0

5.학생복지비 2,000 2,000 0

6.일반업무추진비 1,400 1,400 0

6.(시보조)동네교육과정 4,160 4,160 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 2,900 2,900 0

1.사회교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.역사교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 10,200 10,200 0

1.과학교과운영 10,200 10,200 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 10,160 10,160 0

1.체육교과운영 10,160 10,160 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,960 8,960 0 체육교과 물품 구입 : 392,000원*1회= 392,000

체육대회 물품 및 상품 구입비 : -42,000

원*1회=
-42,000

체육교구 수리비 : -350,000원*1회= -350,000

7.예술 교과활동 8,650 8,650 0

1.음악교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

8.외국어 교과활동 2,786 2,786 0

1.외국어교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.중국어교과운영 686 686 0

1.교육운영비 686 686 0

9.선택 교과활동 9,980 9,980 0

1.선택교과운영 8,860 8,860 0

1.교육운영비 8,460 8,460 0

2.비품구입비 400 400 0

2.한문교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

10.특수교육교과활동 10,178 10,178 0

1.특수교육교과운영 10,178 10,178 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 6,267 6,267 0

4.일반업무추진비 93 93 0

5.비품구입비 1,678 1,678 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.정보교과활동 3,520 3,520 0

1.정보교과운영 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

2.창의적 체험활동 142,572 140,322 2,250

1.자율활동 12,200 12,200 0

1.학생자치회활동운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

2.학급운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 2,800 2,800 0

3.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 48,180 48,180 0

1.현장체험학습 48,180 48,180 0

1.여비 1,542 1,542 0

2.교육운영비 46,638 46,638 0

3.동아리활동 37,047 34,797 2,250

1.동아리활동 9,150 9,150 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.학생복지비 3,550 3,550 0

2.학교스포츠클럽활동 21,440 19,190 2,250

1.운영수당 14,860 12,610 2,250
(성립전_3추)(교특)교육과정내 중학교 스

포츠 강사비 : 30,000원*15회*5명=
2,250,000

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.(시보조)학교 오케스트라 운

영
6,457 6,457 0

1.운영수당 5,760 5,760 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 697 697 0

4.봉사활동 6,040 6,040 0

1.환경미화활동 6,040 6,040 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

5.진로활동 39,105 39,105 0

1.진로체험활동 14,805 14,805 0

1.운영수당 12,660 12,660 0

2.교육운영비 2,145 2,145 0

2.진로진학상담활동 24,300 24,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 23,900 23,900 0

3.자유학기(년) 활동 24,960 24,960 0

1.자유학기(년)제활동 24,960 24,960 0

1.자유학기제활동 24,360 24,360 0

1.운영수당 3,740 3,740 0

2.교육운영비 20,620 20,620 0

2.자유학년제활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 52,593 52,233 360

1.방과후학교 운영 19,800 19,440 360

1.방과후학교운영 19,800 19,440 360

1.방과후학교운영 19,200 19,200 0

1.운영수당 16,000 16,000 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.방과후학교 자유수강권 지원

금
600 240 360

1.운영수당 600 240 360
(성립전_3추)[교특]프로그램운영 강사비 :

 120,000원*3회=
360,000

2.독서활동 31,793 31,793 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 31,793 31,793 0

1.도서관운영 28,500 28,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.도서구입비 22,000 22,000 0

2.독서교육역량강화 3,293 3,293 0

1.교육운영비 3,293 3,293 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 160,628 154,628 6,000

1.교무업무 운영 31,970 31,970 0

1.교무학사운영 31,970 31,970 0

1.교무학사운영 27,470 27,470 0

1.일반수용비 22,550 22,550 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,920 2,920 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.입학식,졸업식행사 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.생활지도운영 29,530 29,530 0

1.학생생활상담지도 22,030 22,030 0

1.학생생활지도운영 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.위클래스(센터)운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.2024.학교내 대안교실 운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.학교폭력예방지원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학습지원실 운영 42,378 41,228 1,150

1.방송실운영 2,100 1,900 200

1.방송실운영 2,100 1,900 200

1.일반수용비 2,100 1,900 200 방송실행사 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.정보화실운영 40,278 39,328 950

1.정보화기자재구매및관리 40,278 39,328 950

1.일반수용비 27,328 32,328 -5,000
교단선진화 유지보수 및 노트북 수선비 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

크롬북 유지관리비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.비품구입비 12,950 7,000 5,950 정보화기기 취득비 : 1,190,000원*5대= 5,950,000

4.교육여건 개선 56,750 51,900 4,850

1.교육환경개선 56,750 51,900 4,850

1.기타교육환경개선 50,750 51,900 -1,150

1.일반수용비 30,891 30,900 -9
본관 계단 난간 교체 설치 : -9,000원*1회

=
-9,000

2.비품구입비 19,859 21,000 -1,141 각실 비품구입비 : -1,018,000원*1회= -1,018,000

문서세단기 구입비(1학년부) : -123,000원

*1회=
-123,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(교특)민원 면담실 조성비 6,000 0 6,000

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_3추)민원상담실(CCTV 등) 시설 설

치비 : 2,750,000원*1회=
2,750,000

2.비품구입비 3,250 0 3,250
(성립전_3추)민원상담실 운영 물품 구입비

 : 3,250,000원*1회=
3,250,000

6.학교 일반운영 384,560 384,400 160

1.학교기관 운영 71,671 71,331 340

1.부서기본운영 66,080 65,740 340

1.교장실운영 14,232 14,232 0

1.일반업무추진비 10,080 10,080 0

2.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.교육행정실운영 51,288 50,948 340

1.일반수용비 23,900 23,900 0

2.여비 20,680 20,340 340
(성립전_3추)(교특)순회교사 여비 : 

340,000원*1회=
340,000

3.교직원복지비 1,208 1,208 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

3.기타부서(실)운영 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

2.행정지원인력운용 5,591 5,591 0

1.행정실무사(구육성회직)인건

비
5,591 5,591 0

1.공무직인건비 5,591 5,591 0

2.시설 장비 유지 305,939 306,119 -180

1.학교시설장비유지 305,939 306,119 -180

1.공공요금및제세공과금 122,600 122,600 0

1.전기요금 80,000 80,000 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 15,000 15,000 0

2.시설일반관리 121,653 121,833 -180
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 121,653 121,833 -180 시설 소규모 수선비 : 4,275,000원*1회= 4,275,000

교사동 냉난방기 필터 세척비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

정기검사수수료(승강기외) : 271,000원*1

회=
271,000

노후 운동장 보수 및 정비비 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

운동장 배수로 청소비 : -3,726,000원*1회

=
-3,726,000

3.특수운영직군(시설미화원)인

건비
33,496 33,496 0

1.기간제근로자인건비 31,376 31,376 0

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

4.특수운영직군(시설당직원)인

건비
28,190 28,190 0

1.기간제근로자인건비 26,070 26,070 0

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 6,950 6,950 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.학부모협력 5,350 5,350 0

1.학부모회운영 5,350 5,350 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 356,025 356,025 0

1.시설확충 및 개선 356,025 356,025 0

1.시설확충및개선 356,025 356,025 0

1.노후시설개선 356,025 356,025 0

주경미 2024년 10월 14일 10시 46분 37초 16 경기도교육청 시흥은행중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 356,025 356,025 0

세출합계 2,736,357 2,729,691 6,666
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